ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ РЯБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  26 декабря   2024г.                                                                               №63

О внесении изменений в постановление администрации Рябовского сельского поселения № 82 от 10.11.2017г. «Об  утверждении муниципальной программы Рябовского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области «Культура Рябовского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013Г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Главы администрации Рябовского сельского поселения от  25.10.2013 №  63  «О переходе к формированию бюджета Рябовского сельского поселения на основе муниципальных программ Рябовского сельского поселения», постановлением Главы администрации Рябовского сельского поселения от 30.10.2013 № 64а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ Рябовского сельского поселения», постановлением Главы администрации Рябовского сельского поселения от 21.11.2016г № 107 «Об утверждении перечня программ и подпрограмм Рябовского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области», Решением Совета Рябовского сельского поселения от 27.12.2013г. №40 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Рябовском сельском поселении» ( в действующей редакции),  администрация Рябовского  сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Рябовского сельского поселения от 10.11.2017г.№82 «Об утверждении муниципальной программы Рябовского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области «Культура Рябовского сельского поселения»  следующие изменения:
Приложение к постановлению изложить в новой редакции  согласно приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025г. после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке и применяется исключительно к отношениям, возникающим в связи с формированием проекта бюджета  поселения на 2025год и плановый период 2026-2027годов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава
 Рябовского сельского поселения:                                        А.В.Красильников

Приложение
к Постановлению администрации
Рябовского сельского поселения
Лухского муниципального района
№ 63 от 26 декабря  2024года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
         РЯБОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
        ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                      ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 «Культура Рябовского сельского поселения»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы Рябовского сельского поселения
Лухского муниципального района
Ивановской области
«Культура Рябовского сельского поселения»

	Наименование Программы
и срок ее реализации
	«Культура Рябовского сельского поселения »   (далее – Программа)

	Срок реализации программы
	2017-2027

	Наименование администратора программы
	Администрация Рябовского сельского поселения

	Перечень исполнителей Программы
	МУ КДК  «Культурно-досуговый комплекс
Рябовского сельского поселения»

	Разработчик Программы
	Администрация Рябовского сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	Социальная  подпрограмма:
1. «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

	 цель Программы
	Развитие культуры на территории Рябовского сельского поселения.

	Объемы  ресурсного обеспечения Программы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования

2023год: общий объем бюджетных ассигнований:
 3193389,00руб.
-муниципальный бюджет -2815352,48 руб.
-областной бюджет –378036,52руб.
- федеральный бюджет –
2024год: общий объем бюджетных ассигнований:
 4 118 540руб.
-муниципальный бюджет -4 118 540,00руб.
-областной бюджет –
- федеральный бюджет –
2025год: общий объем бюджетных ассигнований:
 3 400 000,00руб.
-муниципальный бюджет -3 400 000,00руб
-областной бюджет –
- федеральный бюджет –
2026год: общий объем бюджетных ассигнований:
 2 455 157,00руб.
-муниципальный бюджет -2 455 157,00руб
-областной бюджет –
- федеральный бюджет –
2027год: общий объем бюджетных ассигнований:
1 301 003,00 руб.
-муниципальный бюджет -1 301 003,00руб
-областной бюджет –
- федеральный бюджет –

Объемы финансирования целевой программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению при формировании проектов бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной программы.

Развитие Российской Федерации и её регионов на современном этапе характеризуется повышенным вниманием общества к культуре.
В связи с этим формирование и развитие культурной среды становится важнейшим условием улучшения качества жизни в регионе.
Культуре отводится ведущая роль в формировании человеческого капитала и в положениях Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2026 года.
Культура Рябовского сельского поселения, являясь неотъемлемой частью культуры Лухского района и Ивановской области и России в целом, опирается на свои исторически сложившиеся традиции, вносит свое неповторимое своеобразие в общую картину  духовной жизни общества. Культурная политика должна воспитывать патриотизм, гражданственность, создавать необходимую атмосферу для творчества.
В числе приоритетов деятельности учреждений культуры остается сохранение культурного многообразия и основ традиционного творчества жителей поселения и муниципального  района, пропаганда достижений любительского искусства.
Культура играет все большую роль в жизни населения, активизируются культурные инициативы граждан. В то же время, несмотря на позитивные изменения, происходящие в последние несколько лет, существует ряд факторов, затрудняющих дальнейшее развитие культуры.
Материально-техническая база сферы культуры  нуждается в  модернизации и реконструкции. Парк сценических костюмов в учреждениях культуры изношен  на 70%.
С 01.01.2017 года библиотечный фонд поселения передан на содержание муниципального района в Лухскую центральную библиотеку.
Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры клубного типа составляет 100 %.
Администрация поселения уделяет внимание укреплению материально-технической базы МУ КДК  «Культурно-досуговый комплекс Рябовского сельского поселения». Приобретаются костюмы, звуковое оборудование, компьютерная техника.
Динамично развивается народное творчество и культурно-досуговая деятельность. Количество клубных формирований  при МУ КДК  «Культурно-досуговый комплекс Рябовского сельского поселения» – 21, число участников  – 297 человек, большая часть – это дети и пенсионеры.
В МУ КДК  «Культурно-досуговый комплекс Рябовского сельского поселения» работают клубы по интересам, группы здоровья, проводятся праздничные мероприятия, встречи.
В период школьных  каникул в МУ КДК  «Культурно-досуговый комплекс» проводятся тематические и праздничные мероприятия. Летние каникулы открываются праздником, посвященным Международному дню защиты детей. Неотъемлемой частью летних программ является празднование Государственных праздников и памятных дат.
В учреждениях культуры работает 5 человек.
Программа      позволит      обеспечить      реализацию     полномочий по   организации    досуга населения   района  через   организацию мероприятий, праздников. Кроме того данная Программа предусматривает работу по профессиональному  обучению работников сферы культуры через организацию районных смотров,  акций,  конкурсов,  фестивалей,  что,   в свою  очередь,   приведёт   к   повышению удовлетворённости потребителей качеством  и  доступностью  услуг   в сфере культуры.

3. Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы

Реализация программы в 2017-2027 гг. позволит:
- повысить  роль культуры  в формировании гражданского общества;
- создать условия, обеспечивающие достойную жизнь, активную деятельность,  для участия граждан в культурной жизни Рябовского сельского поселения;
 - разработать и внедрить  новые информационные технологий;
- повысить  качество и расширить  спектр оказываемых муниципальных услуг.

Ожидаемые результаты реализации Программы:
- увеличение числа посетителей мероприятий.
- увеличение   количества видов услуг культурно-досугового комплекса;
       - усиление контроля и оценки качества предоставления услуги.

Реализация мероприятий подпрограммы  позволит обеспечить качественное выполнение муниципального задания по выполнению муниципальных услуг, обеспечит  достойную оплату труда работников культуры.

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы.

	№ п/п
	Наименование показателя

	        Прогноз по годам

	2023
	    2024
	   2025
	2026
	2027

	1
	2
	   4
	       5
	       6
	     7
	8

	1.Совершенствование культурно-досуговой деятельности

	11
	Число  культурно-массовых мероприятий, ед.
	265
	     265
	      265
	   265
	265

	22
	Число клубных  формирований
	14
	     14
	        14
	     14
	14

	33
	Наполняемость клубных формирований
	230
	    230
	      230
	   230
	230

Муниципальная  программа реализуется посредством специальной подпрограммы «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» муниципальной  программы  Рябовского поселения Лухского муниципального района «Культура Рябовского поселения».

              4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
                                                                                                            Тыс.руб.
	N п/п
	Наименование подпрограммы /
Источник ресурсного обеспечения
	2023г

	2024г

	2025 г

	2026г
	2027г

	Программа, всего:
	3193389
	4118540
	3400000
	2455157
	1301003

	бюджетные ассигнования

	- федеральный бюджет

	- областной бюджет
	378036,52

	- местный бюджет
	2815352,48
	4118540
	3400000
	2455157
	1301003

	1.
	Специальные подпрограммы

	1.1
	Подпрограмма «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»
	3193389
	4118540
	3400000
	2455157
	1301003

	бюджетные ассигнования
	3193389
	4118540
	3400000
	2455157
	1301003

	- областной бюджет
	378036,52

	- федеральный бюджет

	- местный бюджет
	2815352,48
	4118540
	3400000
	2455157
	1301003

Приложение № 1  к муниципальной  программе «Культура Рябовского сельского поселения»

Подпрограмма «Обеспечение деятельности подведомственных учреждений» муниципальной  программы  Рябовского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области «Культура Рябовского сельского поселения»

1. Паспорт подпрограммы
	Тип подпрограммы
	Специальная

	Наименование подпрограммы
	«Обеспечение деятельности подведомственных учреждений»

	Срок реализации подпрограммы
	2017-2027

	Исполнители подпрограммы
	МУ КДК Рябовского сельского поселения

	Цель (цели) подпрограммы
	Концентрация бюджетных средств на приоритетных направлениях развития культурно-досуговой деятельности:
1. сохранение и дальнейшее развитие духовно – культурного  потенциала сельского поселения;
1. повышение роли учреждения культуры в жизни местного сообщества;
1. формирование духовно-нравственных качеств личности, на основе традиционных духовно-нравственных ценностей, развитие в молодежной среде патриотического отношения к малой Родине, гражданского долга и  ответственности.

	Объем ресурсного обеспечения подпрограммы
	Общий объем бюджетных ассигнований:
Общий объем финансирования составляет:
2023год -   3 193 389,00руб.
2024год -   4 118 540,00руб.
2025год – 3 400 000,00руб.
2026год – 2 455 157,00руб
2027год – 1 301 003,00руб
Объемы финансирования целевой подпрограммы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению при формировании проектов бюджета на очередной финансовый год исходя из возможностей местного бюджета.

            2. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
 2.1. Описание ожидаемых результатов  реализации подпрограммы.
Реализация подпрограммы в перспективе 2017-2024гг. позволит обеспечить достижение следующих основных результатов:
- увеличение числа посетителей мероприятий,
- увеличение разнообразия видов услуг культурно-досугового комплекса  при организации и проведении культурно-массовых мероприятий.

 Общие требования к услугам, включая:
-  соответствие услуги целевому назначению;
- усиление социальной адресности;
- эстетичность услуги;
- информативность о предоставляемой  услуге;
- безопасность услуги для жизни и здоровья обслуживаемого населения, и персонала исполнителя, а также сохранность имущества обслуживаемого населения;
- более полная организационная  упорядоченность предоставления услуги;
- усиление контроля и оценки качества предоставления услуги.

2.2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы

	№ п/п
	Наименование показателя

	                Прогноз по годам

	2023
	2024
	    2025
	   2026
	  2027

	1
	2
	         3
	4
	       5
	       6
	    7

	1.Совершенствование культурно-досуговой деятельности

	11
	Число  культурно-массовых мероприятий, ед.
	265
	265
	     265
	      265
	  265

	22
	Число клубных  формирований
	14
	14
	     14
	        14
	    14

	33
	Наполняемость клубных формирований
	230
	230
	    230
	      230
	  230

                                 3. Мероприятия подпрограммы
                                                                                                                                                    руб.

2023г.

2024г

2025г

2026г
	2027г.

	1
	Заработная плата
	В течение года

983905

1385000

1385000

1385000
	941264

	2
	Начисления на выплаты по оплате труда
	В течение года

297139

418270

418270

418270
	284262

	3
	Услуги связи
	В течение года

34000

35000

35000

35000
	0,0

	4
	Коммунальные услуги
	В течение года

981000
	1000000

981730

576887
	75477

	5
	Транспортные услуги
	В течении года

190000

200000

200000

0,0

0,0

	6
	Услуги по содержанию имущества
	В течение года

250000

582000

200000

0,0

	7
	Прочие услуги
	В течение года

50345

318270

0,0

0,0

	8.
	Увеличение стоимости основных средств
	В течение года

0,0

0,0

0,0

0,0

	9.
	Увеличение стоимости материальных запасов
	В течение года

40000

140000

140000

0,0

0,0

10.
	Прочие расходы в т.ч. платные услуги

В течение года
	  7000

40000

40000

40000

0,0

ИТОГО:

	3193389

4118540

3400000
	2455157
	1301003